
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice

Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_OBP_166

Předmět: Obchodní provoz

Tematický okruh: Obchodní logistika

Autor, spoluautor: Ing. Kateřina Volfová

Název DUMu: Distribuční řetězce

Pořadové číslo DUMu: 06

Stručná anotace:

Materiál vysvětluje logistické a distribuční řetězce v podniku. 

Ročník: 3.

Obor vzdělání: 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 

Metodický pokyn: Prezentace v MS PowerPoint na podporu výkladu učitele, lze využít i

k samostudiu

Výsledky vzdělávání: Žák umí vysvětlit pojmy logistický řetězec, distribuční řetězec, výhody a 

nevýhody jednotlivých způsobů a využití v praxi

Vytvořeno dne: 9.8. 2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Distribuční řetězce



Pojmy

• Logistický řetězec 

= proces jednotného a souhrnného přemisťování 
hmotné i nehmotné stránky při pohybu 
materiálového toku mezi články ve výrobě, 
dopravě i obchodě. 



Pojmy

• Články logistického řetězce 

- jsou to továrny, jejich dílny, výrobní linky, 
výrobní buňky, sklady surovin, materiálů, 
sklady hotových výrobků, aj. V dopravě jsou to 
železniční stanice, přístavy, letiště, terminály, 
překladiště, VO sklady a MO prodejny. 



Pojmy

• Distribuce 

= část logistického řetězce od dokončení výrobku 
až po jeho dodání k zákazníkovi, tzn., výrobek 
je hotový a začíná se uskutečňovat dodávka 
zboží zákazníkovi. 



Způsoby distribučních řetězců



1: Přímé dodávky (jednostupňový systém) 

• Výrobky dodávány ke spotřebiteli skrze 
jednoho výrobce nebo skladu 

• Distributor má svůj sklad, ve kterém 
soustřeďuje a rozděluje všechny došlé 
objednávky 



• Výhody: 

- Vynechání činností, které by se opakovaly v 
několika skladech 

- Snížení zásob v distribučním řetězci 

• Nevýhody: 

- Vysoké náklady spojené s dopravou 

- Využívá se u surovin dodávaných ve velkých 
množstvích 



2: Postupná distribuce (vícestupňový systém) 

• Využívá sklady, ve kterých se soustřeďují velké 
dodávky od několika výrobců, aby se následně 
kompletovaly dodávky pro jednotlivé prodejce

• Charakteristické pro velké potravinářské 
podniky, které dopravují své zboží do 
speciálních potravinářských skladů pro 
kompletaci zásilek



• Výhody: 

- úspory dopravních nákladů 

- uspokojování potřeb zákazníků prostřednictvím 
vhodně rozmístěných skladů 



3: Kombinovaný systém 

• Záleží na druhu a množství objednaného zboží 

• dodavatel rozhoduje, zda zboží dopravováno 
přímo nebo prostřednictvím skladu 



• Příklad kombinovaného systému

- Náhradní díly k automobilům

a) S krátkou dobou obratu = přímé dodávky

b) S dlouhou dobou obratu = zůstávají v 
centrálním skladu nebo ve skladu výrobce a 
distribuují se tehdy, když vznikne po nich 
poptávka



Opakování

1. Vysvětlete pojmy: logistický řetězec, články 
logistického řetězce a distribuce.

2. Popište každý ze způsobů distribučních 
řetězců – jeho výhody, použití atd.

3. Vymyslete co nejvíce praktických příkladů 
zboží, které se distribuují jednotlivými typy 
řetězců.



Použitá literatura

• VANĚČEK, Drahoš. Logistika. 3. přeprac. vyd. 
České Budějovice: Jihočeská univerzita, 2008, 
178 s. ISBN 978-807-3940-850.


